
 

Alberta iela 13, Rīga, LV-1010, +371 24245580, alianse@nvo.lv, www.nvo.lv 
Reģ. Nr. 40008087708, Banka:  Swedbank A/S, Swift HABALV22 

IBAN   LV24HABA0551009349318 
 

 

 

 

Rīgā 

12.04.2023. Nr. LPA 1.7.-59 

Valsts kancelejai 

  

(Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta  

sadarbības memoranda īstenošanas  

padomes sekretariātam) 

Pieteikums Nevalstisko organizāciju  

un Ministru kabineta sadarbības  

memoranda īstenošanas padomes  

locekļa pienākumu pildīšanai 

 

Biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” ir iepazinusies ar Valsts kancelejas izsludināto 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes 

(turpmāk tekstā – Memoranda padome) locekļa kandidātu pieteikšanas kārtību un vakancei 

virza biedrības direktores Kristīnes Zonbergas kandidatūru Memoranda padomes locekļa 

kandidāta pienākumu pildīšanai. 

K.Zonbergai ir vairāk kā 9 gadu pieredze pilsoniskās sabiedrības sektorā. Pārstāvu kopējās 

pilsoniskās sabiedrības intereses, kas balstītas uz demokrātijas pamatbrīvībām un 

cilvēktiesībām, pašvaldību, nacionālā un starptautiskā līmenī, nodrošinu pilsoniskās 

sabiedrības līdzdalības kvalitātes uzraudzību un praksi publiskajā pārvaldē, kā arī sniedzu 

konsultācijas, apmācības un cita veida atbalstu pilsoniskās sabiedrības organizācijām 

juridiskos, vadības, labas pārvaldības, sabiedriski politisko procesu jautājumos. Esmu 

publikāciju autore par publiskās pārvaldes un pilsoniskās līdzdalības jautājumiem. Ieguvusi 

sociālo zinātņu bakalaura grādu politikas zinātnē un profesionālo maģistra grādu valsts 

pārvaldē. 

Līdzšinējā K.Zonbergas darba pieredze Latvijas Pilsoniskajā aliansē iekļauj tādus pienākumus 

kā: 

1) regulāra biedrību un nodibinājumu pārstāvju informēšana par izmaiņām tiesiskajā 

regulējumā un attīstības dokumentos, sagatavojot un izplatot informāciju, un viedokļu 

apkopošana; 

2) iepazīšanās ar izmaiņām tiesiskajā regulējumā gan valdības, gan parlamenta līmenī un 

izmaiņām attīstības dokumentos par grozījumiem un iniciatīvām, kas tiešā veidā 

ietekmē nevalstisko organizāciju darbību, kapacitāti, piekļuvi informācijai un sadarbību 

ar valsts pārvaldi; 

3) atzinumu sagatavošana par tiesību normām un attīstības dokumentiem, kas tiešā veidā 

ietekmē nevalstisko organizāciju darbību un līdzdalību lēmumu pieņemšanas procesā 

vietējā un nacionālā līmenī; 

4) konsultāciju sniegšana biedrībām un nodibinājumiem par tiesību normām un līdzdalības 

instrumentiem, kas veicina nevalstisko organizāciju iesaisti lēmumu pieņemšanas 

procesā; 

mailto:alianse@nvo.lv


 

Alberta iela 13, Rīga, LV-1010, +371 24245580, alianse@nvo.lv, www.nvo.lv 
Reģ. Nr. 40008087708, Banka:  Swedbank A/S, Swift HABALV22 

IBAN   LV24HABA0551009349318 
 

 

5) nevalstisko organizāciju vajadzību apkopošanu par dažādiem ar organizāciju darbību 

saistošiem jautājumiem, piemēram, administratīvo šķēršļu mazināšana pašvaldības un 

valsts budžeta līdzekļu izmantošanā; 

6) mācību sniegšana nevalstiskajām organizācijām par aktualitātēm nevalstiskajā sektorā, 

sabiedrības līdzdalību, nevalstisko organizāciju darbības juridiskajiem aspektiem un 

finansējuma piesaisti; 

7) dalība formālās un neformālās sēdēs par nevalstiskajam sektoram aktuālu jautājumu 

izskatīšanu un risināšanu. 

 

Pēdējo 12 mēnešu laikā K.Zonberga pildīja padomes vadītāja vietnieka pienākumus, aktīvi 

piedalījās un vadīja Memoranda padomes sēdes, pārstāvot un aizstāvot nevalstiskā sektora 

intereses, pildīja Memoranda padomes deleģētā pārstāvja pienākumus Konferencē par Eiropas 

nākotni, NVO fonda stratēģiskās plānošanas komitejā. Tāpat K.Zonberga sekoja līdzi un 

iniciēja, lai Memoranda padomes darba kārtībā tiktu iekļauti nevalstiskajam sektoram būtiski 

jautājumi, kā piemēram, Sabiedriskā labuma organizāciju koncepts, brīvprātīgā darba 

regulējums, finansējuma pieejamība biedrībām un nodibinājumiem, kā arī jautājumi, kas skar 

pilsonisko līdzdalību un pilsonisko dialogu uc. 

2020.gadā Latvijas Pilsoniskā alianse sadarbībā ar Valsts kanceleju un Islandes iedzīvotāju 

fondu, uzsāka kopīgu iniciatīvu “Sabiedrības līdzdalība – atslēga demokrātijas nākotnei”. 

Iniciatīvas ietvaros tika radīti risinājumi efektīvam dialogam starp valsts pārvaldi un pilsoniskās 

sabiedrības pārstāvjiem, to jēgpilnai un efektīvai iesaistei lēmumu pieņemšanas procesos. 

Darbs pie iniciatīvas ieviešanas un radīto risinājumu ieviešanas praksē turpinās.  

K.Zonberga tiesību aktu projektu un politikas plānošanas dokumentu izstrādes procesā iekļāva 

prasību spēcināt Memoranda padomi kā vienu no pilsoniskā dialoga instrumentiem. Tāpat 

virzīja iniciatīvu finansiāli atbalstīt Memoranda padomes jaunā modeļa ieviešanu, kas 

nodrošinātu efektīvāku Memoranda padomes darbību. Šobrīd ir indikācijas, ka vismaz daļēji 

priekšlikums varētu tikt atbalstīts.  

K.Zonbergas redzējums par Memoranda padomes attīstību: 

1) ieviest līdzdalības (partnerības) modeli jeb NVO un MK sadarbības memoranda 

padomes jauno modeli, kas jau konceptuāli tika apstiprināts 2018.gadā; 

2) veicināt Memoranda padomes atpazīstamību un paaugstināt Memoranda padomes 

ietekmi uz valsts pārvaldes pieņemtajiem lēmumiem; 

3) veicināt Memoranda padomes konkrētu un kvalitatīvu priekšlikumu izstrādi caur 

Memoranda padomes darba grupām (daļa no jaunā modeļa); 

4) turpināt ikgadējo Memoranda padomes konferences rīkošanu, tajā piedaloties arī 

ministriem, tādejādi izdiskutējot un radot risinājumus pilsoniskās sabiedrības attīstībai 

politiskā līmenī; 

5) nodrošināt, ka Ministru prezidents piedalās Memoranda sēdēs vismaz reizi pusgadā, kā 

tas ir noteikts Memoranda padomes nolikumā; 

6) veicināt, ka projekti, kuri attiecas uz pilsoniskās sabiedrības attīstību un biedrību un 

nodibinājumu darbību (pilsoniskās sabiedrības horizontālie jautājumi, demokrātijas 

kultūra un cilvēktiesības), tai skaitā nodokļu un finanšu jautājumi, pirms to izskatīšanas 

mailto:alianse@nvo.lv


 

Alberta iela 13, Rīga, LV-1010, +371 24245580, alianse@nvo.lv, www.nvo.lv 
Reģ. Nr. 40008087708, Banka:  Swedbank A/S, Swift HABALV22 

IBAN   LV24HABA0551009349318 
 

 

Ministru kabinetā tiek izskatīti un izdiskutēti pēc būtības, tai skaitā saskaņoti, 

Memoranda padomes sēdē. 

 

K.Zonbergai ir augsta motivācija un iespējas piedalīties Memoranda padomes darba 

organizēšanā un norises nodrošināšanā, sniedzot informāciju par nevalstiskajam sektoram 

būtiskiem jautājumiem, pārstāvot nevalstiskā sektora intereses, nodrošinot atgriezenisko saiti, 

apkopojot sektora vajadzības un viedokli, kā arī aicinot par jautājumiem izteikties citu 

nevalstisko organizāciju, kā arī valsts pārvaldes pārstāvjus. 

 

Latvijas Pilsoniskā alianse ir neatkarīga jumta nevalstiskā organizācija pilsoniskās sabiedrības 

un demokrātijas stiprināšanas jomā, kuras misija ir pārstāvēt pilsoniskās sabiedrības, tai skaitā 

biedrību un nodibinājumu kopējās intereses, kas balstītas uz demokrātijas pamatbrīvībām un 

cilvēktiesībām. Latvijas Pilsoniskā alianse apvieno vairāk kā 140 biedrus, kas kopumā aptver 

aptuveni 70 000 privātpersonas. Latvijas Pilsoniskās alianses darbības virzieni ir: 

1. Interešu pārstāvība – pārstāv un aizstāv Latvijas pilsoniskās sabiedrības, tai skaitā biedrību 

un nodibinājumu, kopējās intereses reģionālā, nacionālā un Eiropas Savienības līmenī, 

līdzdarbojoties politiku izstrādē, ieviešanā un uzraudzībā. 

 

2. Informācijas pieejamība – informē par aktualitātēm pilsoniskajā sabiedrībā un iestājas par 

atvērtu pārvaldību, lai nodrošinātu, ka pilsoniskā sabiedrība ir zinoša un informēta un būtu 

iesaistīta kā līdzvērtīgi partneri lēmumu pieņemšanas procesā. 

 

3. Sabiedrības līdzdalība – nodrošināšana pilsoniskās sabiedrības līdzdalību lēmumu 

pieņemšanas procesos, mudina pilsonisko sabiedrību iesaistīties un sadarboties lēmumu 

pieņemšanas procesos vietējā, reģionālā, nacionālā līmenī, Eiropas Savienības līmenī. Tiecas 

veidot un aprobēt praksē konsolidētu sabiedrības līdzdalības infrastruktūras modeli. 

 

4. Kapacitātes stiprināšana – piesaista finansējumu pilsoniskajam sektoram, rīko seminārus un 

cita veida informatīvus un izglītojošus pasākumus, sniedz konsultācijas, nodrošina pieejamību 

izglītojošiem materiāliem. 

 

5. Pilsoniskās sabiedrības darbības skaidrošana un popularizēšana sabiedrībā - pārstāv un 

prezentē Latvijā un ārvalstīs Latvijas pilsoniskās sabiedrības darbu un pienesumu valsts un 

pasaules veidošanā. 

 

6. Sadarbība – iniciē un īsteno pasākumus, kas veicina sadarbības attīstību starp pilsonisko 

sabiedrību un publisko pārvaldi, kā arī citiem sektoriem, veido koalīcijas kopēju jautājumu 

risināšanā; 

 

7. Pilsoniskās aktivitātes veicināšana sabiedrībā – iniciē un īsteno pasākumus, kas veicina 

izpratni un motivāciju veikt pilsonisko aktivitāti, kā arī iestājas par labvēlīgu tiesisko, finansiālo 

un praktisko (infrastruktūru) vidi pilsonisko aktivitāšu īstenošanai. 

 

8. Pilsoniskā izglītība un pilsoniskā kompetence - iniciē un īsteno pasākumus, kas veicina 

pilsonisko kompetenci (attieksmju, zināšanu un prasmju kopums) visās vecuma grupās, kā arī 

mailto:alianse@nvo.lv


 

Alberta iela 13, Rīga, LV-1010, +371 24245580, alianse@nvo.lv, www.nvo.lv 
Reģ. Nr. 40008087708, Banka:  Swedbank A/S, Swift HABALV22 

IBAN   LV24HABA0551009349318 
 

 

iestājas par pilsoniskās kompetences stiprināšanu valstiskā līmenī, lai veidotos spēcīga, aktīva 

un zinoša pilsoniskā sabiedrība. 

 

 

Ar cieņu 

 
Latvijas Pilsoniskās alianses Padomes priekšsēdētājs      (paraksts*) Georgs Rubenis 

 

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 
Zonberga 24245580 

Kristine@nvo.lv 

 

 

 

 

mailto:alianse@nvo.lv
mailto:Kristine@nvo.lv

